
 

COMUNE DI MONFUMO 
Provincia di Treviso 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 173 del 26-11-2024 

COPIA 
 

 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 173 
del 26-11-2024 

 
 
Ufficio: AREA CONTABILE 
Numero di Settore: 173 
 

Oggetto: VARIAZIONE GESTIONALE AL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024-2026, ANNUALITA' 2024, PER COSTITUZIONE FONDO 
PLURIENNALE VINCOLATO E STANZIAMENTI CORRELATI AI 
SENSI DEL COMMA 5-QUATER DELL'ART. 175 TUEL 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
Visto il D.lgs. 23.06.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” che all’art. 3 
prevede che le Amministrazioni pubbliche devono adeguare la propria gestione ai principi contabili 
generali e di competenza finanziaria; 

Considerato che il D.lgs. 118/2001 Allegato 4/2 “Principio Contabile sulla contabilità 
finanziaria” prevede che “Le spese di investimento sono impegnate negli esercizi in cui scadono le 
singole obbligazioni passive derivanti dal contratto o della convenzione avente ad oggetto la 
realizzazione dell’investimento, sulla base del relativo crono-programma. Anche per le spese di 
investimento che non richiedono la definizione di un crono-programma, l’imputazione agli esercizi 
della spesa riguardante la realizzazione dell’investimento è effettuata nel rispetto del principio 
generale della competenza finanziaria potenziato, ossia in considerazione dell’esigibilità della 
spesa”;  

Visto l’art. 175, comma 5-quater, lett. b), del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Nel 
rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di 
disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio: 
b)  le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli 
stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'art. 3, comma 
5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di bilancio riguardanti le variazioni 
del fondo pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente alla giunta”; 

PRECISATO CHE le sopracitate variazioni sono di competenza del Responsabile finanziario 
non avendo l’Ente disciplinato l’istituto; 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000756196ART18
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000756196ART18
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000756196


COMUNE DI MONFUMO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 173 del 26-11-2024 

DATO ATTO CHE il punto 5.2 del principio applicato concernente il principio della 
competenza finanziaria potenziata prescrive che per le spese di personale relative al trattamento 
accessorio e premiante, liquidate nell’esercizio successivo a quello cui si riferiscono sono stanziate e 
impegnate nell’esercizio in cui è sottoscritto il CCDI. …. Considerato che il fondo per le politiche di 
sviluppo delle risorse umane e per la produttività presenta natura di spesa vincolata, le risorse 
destinate alla copertura di tale stanziamento acquistano la natura di entrate vincolate al finanziamento 
del fondo, con riferimento all’esercizio cui la costituzione del fondo si riferisce; pertanto, la spesa 
riguardante il fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività è interamente 
stanziata nell’esercizio cui la costituzione del fondo stesso si riferisce, destinando la quota 
riguardante la premialità e il trattamento accessorio da liquidare nell’esercizio successivo alla 
costituzione del fondo pluriennale vincolato, a copertura degli impegni destinati ad essere imputati 
all’esercizio successivo; 

PRECISATO CHE in data 22.11.2024 l’Ente ha sottoscritto il CCDI 2024 (parte economico) 
e che lo stesso in data 23 novembre è stato inviato all’ARAN a mezzo di pubblicazione nel portale; 

ACCERTATO pertanto che si rende necessario attivare il F.P.V. come previsto dal punto 5.2 
del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 avendo 
l’Ente sottoscritto il suddetto contratto; 

CONSTATATO CHE il FPV si attiva a mezzo di una variazione di esigibilità degli impegni di 
spesa assunti; 

RITENUTO pertanto di apportare una variazione agli stanziamenti degli FPV come da 
allegato A1 sintetico e A2 analitico alla presente determinazione al fine di provvedere 
successivamente all’assunzione degli impegni e contestuale variazione di esigibilità ad avvenuta 
sottoscrizione del CCDI 2022; 

DATO ATTO CHE il Bilancio di Previsione 2024-2026 è in equilibrio comune da prospetto 
allegato B; 

VISTO il prospetto di reimputazione degli stanziamenti di spesa secondo esigibilità; 
 

VISTO il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165; 
 

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

DETERMINA 
 

1) di autorizzare la variazione del Fondo pluriennale vincolato come riportato nell’allegato A1 
sintetico e A2 analitico al fine di integrare i correlati stanziamenti di spesa; 
 

2) di precisare che il Bilancio di Previsione 2024-2026 è in equilibrio comune da prospetto allegato 
B; 
 

3) di demandare a successivo provvedimento l’assunzione degli impegni di spesa e la contestuale 
re-imputazione attraverso variazioni al FPV gli impegni relativi al salario accessorio e premiante 
del personale dipendente esigibile nel 2025 e riferito al sistemazione di valutazione 2024; 

 
4) di comunicare il presente provvedimento al revisore dei conti ed alla giunta comunale. 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 



COMUNE DI MONFUMO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 173 del 26-11-2024 

 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to SIMONETTO MIRKA 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

  



COMUNE DI MONFUMO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 173 del 26-11-2024 

 
 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 173 del 26-11-2024 

 
 
Ufficio: AREA CONTABILE 
Numero di Settore: 173 
 

Oggetto: VARIAZIONE GESTIONALE AL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024-2026, ANNUALITA' 2024, PER COSTITUZIONE FONDO 
PLURIENNALE VINCOLATO E STANZIAMENTI CORRELATI AI 
SENSI DEL COMMA 5-QUATER DELL'ART. 175 TUEL 

 
CIG  
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 26-11-2024. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
******* 
 
 Il Responsabile 
 F.to  SIMONETTO MIRKA 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
 
Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  
 
 


